Qq

Non

Non videtur Galenus maligni morbi naturam sit rite explanasse: Nam lib. 3. de crisi bus, speciem, magnitudinem, motum & morem morbi sigillatim quidem considerat, sed malignum cum periculoso ibidem coniungit. Sic lib. 4. Meth. docet febres in biliosis corporibus inedia malignas reddi, id est aciores & vehementiores, ubi febris morem sumit pro eius magnitudine. Alii malignos morbos vocat qui periculum vite minantes, spem tamen salutis non abscedunt; quasi verò Maligni morbi promiscuè haberi debeant cum *ἀνδροβλάσις* per quos ambigentibus signis salutis & mortis, Medici *ἡσυχία* hærent inter dubiam spem & certum metum; cum nec omnes morbi accipites sint maligni, ut pleuritis, peripneumonia; nec omnes maligni sint accipites, ut elephantiasis, syphilis. Galenus denique morbos malignos nonnunquam appellat, qui præsidii decenter administrati morem non gerunt, quo sensu rebellantia ulcera nuncupantur maligna lib. 4. Method. At contra, topheam podagram nemo malignam dixerit, etsi nulla audiat remedia, & hydrops eustationi cedens, itorumque redivivus apud Hippocratem deploratus est, nequidem suspectus malignitatis; sicut ex adverso, nonnulli e malignis morbis sortem habent medicabilem.

Plerique morbum benignum exponunt, qui palam, malignum qui furtim grassatur: cum Galeno in definitionibus putatitius, qui potestate magnus gravisque est, *φύσις* autem, hoc est in specie, imbecillus, nec certa habens iudicationis tempora. Idque probant exemplo febrium que personate procedunt, & eminentia prohibere iucata, paulo post vero velut detracta larvâ, immanitatem suam inexpectatis symptomatis patetaciunt. Sed malignum morbum sæpe quidem, at non semper atque necessario dolose se gerere experientia comprobat: nam ut silentio prætereamus maleficos morbos, aspidis, exempli gratiâ, ac viperæ morfu illatos statim & aperte ferere, per multas febres male moratas quotidie observare est, non molliter ac insidiosè surgentes; sed prænature terrificæ depreciones symptomata, moxque ab ipsâ, ut sic dixerim, infantia *παύση* insistantes, præter ordinem cæterorum morborum, quorum initia, inquit Hippocrates, remissiora sunt atque teneriora.

Melius igitur morbi maligni à priori definiuntur, qui à venenata qualitate suam sortiuntur originem; unde etiam *ἡσυχία* indigitantur, metaphoricè à teris desumptâ, non simplici, sed virulento vulnere ludentibus. Nam autore Aretæo: *Ἰνfinite eorum quæ homini insunt, eandem habent speciem cum causis exterioribus: corruptentes succi ut extra, sic intra corpus reperiantur, nec desunt morbi pharmaci delictarii assimilati, quandoquidem per febres talia sæpenumero vomuntur, qualia assumptis venenis reici solent: quocirca haud immerito à quibusdam existimatum est in *ἡσυχία* Atheniensis, impura medicamina in Piræi putcos à Peloponnesiis fuisse coniecta: homines enim pestilentis morbi cum letalibus medicamentis similitudinem non callebant. Etac Aretæus. Sic anno Urbis condita 420. à matronis Romanis venenorum coctione pestis Romæ sortur concitata: & apud Hippocratem dantur succi corruptentes & totum & partem, & forinsecus & intrinsecus, & spontanei & non spontanei: succorumque *ἡσυχία* à laudate ac irigiditate, textu proxime superiore distinxerat. quoad caliditatem, inquitur, *ἡσυχία* & *ἡσυχία*, quoad frigiditatem *ἡσυχία* & *ἡσυχία*, quoad *ἡσυχία* *ἡσυχία* *ἡσυχία*. Vocat autem *ἡσυχία*, *ἡσυχία*, quod præ qualitatibus primis *ἡσυχία* existat ac potentissima.*

Ideoque falluntur qui eminentissimum cuiusvis qualitatis gradum veneni nomine donante, malignum morbum vocitant ab eximia ac extremâ putredine prognatum; hinc enim sequeretur febres flagrantissimas semper fore malignissimas, atque ad eò elementa ipsa esse venenata, quia supremis armata qualitatibus, ac proinde plausibilis multo ex effectis venenorum truculentis respondentibus licet conjicere venenum actu subesse, inexplicabili totius substantiæ dissidio *ἀνδροβλάσις*. Ipismet qualitatibus occultarum improbatos, qui tanquam ex abyssis natura nuper reverts nihil ignorare videri volunt, dum putredines deprehendunt foedissimas cordique proximas, non malignis, sed lentis duntaxat febribus confociatas, ut puris pulmonumque graveolentiam in empyemate inveteratò ac phthisi consummatâ; isti, inquam, Lyncei Philosophi fateri tamen adiguntur incomperum esse & gradum & modum deterimæ illius putredinis, que malignarum febrium, ut mordicis ac prætractè tuentur, una genitrix est.

Concludamus ergo febres malignas quæ febres à putredine, quæ malignas à veneno pendere. Mera etenim pu-

trudo, utur excellens fingatur atque sordida, febrem simpliciter putridam ac intra primarum qualitatum cancellos limitatam parit, quanquam insignem, nec raro exitiosam. Venenum quoque si efficax fuerit, absente putredine, jugulabit quidem, verum absque febre ut in hydrophobia ac peste *ἀνδροβλάσις*, de qua si fides derogeret oculatis Medicis inter recentiores celeberrimis, Hippocrates 3. Epid. & Galenus 9. simpl. advocandi sunt. Prout autem in febribus malignis putredo qualitati venenosa, qualitate venenosa putredini antecellit, ita symptomata exurgunt, aut propria febrium essentie accommodata, etsi severiora vel clementiora pro intensione vel remissione putredinis; aut velut in *ἡσυχία* *ἡσυχία* enormia pernitus atque monstruosa, quorum ratione febres malignæ rectè à posteriori definiti possunt, *quas severiora quam pro earum consuetudine comitantur accidentia*: indeque fit ut ad utrumque therapiam non modo alterantibus opus sit ac vacuantibus, ut in mere putridis; sed & cardiaca usurpentur ad cordis tutelam, & alexeteria, que abditâ antipatiâ venenatam qualitatem conterant.

Cum itaque ad *ἡσυχία* febrium malignarum, venenum unâ cum putredine concurrat, quaerit forte quispiam, utrum venenum sit parens prolesve putredinis? Respondemus primò venenum quandoque progreffi corruptis solummodo, non putrefactis humoribus: nam generatio unius est quidem semper corruptio; sed non necessario putrefactio alterius, ac corruptio latius patet quam putredo. Elementa siquidem in *ἡσυχία* *ἡσυχία*, (salem si detur talis, ut loquuntur, *Transflementio*) corrumpuntur, non putrescunt quia homogenea viventia intereunt sine putredine; nec mixta omnia inaninata in sui dissolutione putrefcere necesse est; sic alimenta in chylis, chyli in hæmatibus, sanguis in homocassis, necnon in feminis, lactisque elaboratione destruantur, & tamen putredinem propriè dictam minimè subeunt. Huc pertinet quorundam animalium metamorphosis, & plantarum seminumque *ἡσυχία*, ut dum Eruca in Chrysalidem seu Auricellam, hæcque in Papilionem transmutatur, ocyum in serpyllum convertitur, & triticum in lolium degenerat: nem corporum *ἡσυχία* ac in saltem transformatio. Nonnulli pariter apud Galenum verè quidem dixerunt acetum esse vinum mortuum; sive ut aiebat Scaliger *doni mentuori informe cadaver*, aut sicut Macrobius, *vinum calpatum*; vel ut *ἡσυχία*, *ἡσυχία*; sed falso sunt attributi vinum transfigurari in acetum, intermedia putredine; vinum enim putrefcendo non acescit, sed abit in vaporem; quod si, ut vulgò creditur, acetum nihil aliud est quam vinum putrefactum, Cur diutius asservatur quam vinum ipsum? Cur vappescit ac mucescit, si iam putricum? (quæcumque enim semel putrefacta sunt, haud magis queunt deinde computrescere, quam denuncta, iterum vitâ interfici.) Cur putredinem abigit? Cur defectam animam rehit? Præterea tellis est Aristoteles, in nive vetustiore quamvis nesci putredinis, vermes gigni, & quidem pias hircos ac rubidos iusta nivis colorem vetustate rubescens. Igitur ubi mixtum alteri mixto succedit, primum mixtum haud necessarie computrescit, sed est si contumpatur, hoc est desinat esse id quod erat ob novam mixturem, & novæ forme adventum, cui præcedens forma loco cedit; errantque qui mixti *ἡσυχία* non aliter perfici posse censent quam mediante putredine, que Aristoteli *Corruptio est domestici & naturalis caloris in unoquoque humido & extraria ambientis caliditate*. Nam plurimus ams modis mixti compagem dissit demonstrant præter allata exempla, res destillata quarum fit in sua principia analysis, remotâ omni putredine; necnon cadavera aromatis condita, aut in Tolosano Franciscanorum coemeterio inhumata, aut Arabie arenis suffocata, que *ἡσυχία* non putredinem patiuntur. Addamus res crematas absque putredine in elementa resolvi, hæcque calore divulla, iteratò quandoque coadunari ad novorum mixtorum etiam viventium compositionem, saltem si verum sit, ut Aristoteles Pliniusque tradiderunt, pyraustas in Cypri araris fornacibus nasci medio igne. Ex allatis ergo inferamus quemadmodum in animalibus, vegetabilibus & mineralibus, sic in homine eandem aut similem dispositionem adeptò, venenum gigni posse, nullâ interveniente putredine; itaut tamen venenum illud humores deinde putrefaciat, si modò febris nascitura est; sicuti externa reperiuntur venena que septica sunt, licet impurita.

Secundò, ad quaesitum dicimus, nonnunquam contrarium contingere, videlicet putredinem causam esse, non effectum.

effectum veneni, quomodo hysteriarum genitura patrescendo pestifera redditur, & febres per initia benignæ, a daucta putredine, venenatae qualitatis procreatrice, vertuntur in malignas: Nam, exempli gratiâ, vix ac ne vix quidem evenit ut ea sanguinis putredo veneni sit expers quæ fibras ejus siccissimas attingit, ob quarum putrilaginem sanguis vascularis admittitur ut cervorum damarumque cruor non coagulatur, vel quæ ipsius sero non patitur per se falso, ac idcirco *δυσήλη*: præsertim cum sanguis extra venas grumescens veneni vim acquirat, cordis deliquio, *αποφύξις*, totiusque refrigeratione conspicuam; ac Taurini sanguis venenorum decuria adscribitur, eoque epoto Pflamincticus Rex Ægyptiorum, necnon etiam Themistocles, ut quibusdam placuit, olim vitâ cessant.

Tertio arbitramur & venenum & putredinem foetissimam & à causis disjunctis interdum produci, alioquin inter utrumque, velut inrer causam & effectum, constans adesse proportio, cum tamen in febribus malignis venenum sæpe vegetissimum sit, ac putredo levior: & contra putredo ingens ac venenum exiguum. Sed ista forsitan videbuntur *δυσήλη*, immorantur pathologicis quæ ad nostram Spartam.

Quemadmodum vulnera venenata non aliter quàm simplicia vulnera, nempe vel incidendo, vel pungendo, &c. infliguntur: at venenositatem habent annexam quasi pro superposito: sic *τὸ κακόν* non componit *τὸ βίον* ut loquitur alicubi Hippocrates, novam febrem gentem, hoc est speciem ejus differentiam; sed est accidens atque proprietas febribus superaddita, nec ulli earum generi addita, itaut pro febrium malignarum diversitate varient symptomata singulis ipsarum speciebus propria, puta aut biliosa aut sanguinea signa eluceant; nam hæc duæ potissimum febres malignitatem solent inducere.

Verùm ex parte veneni quo instructa est putredo, multo major iterum animadvertitur, etiam in simili febri specie, symptomatum disparitas: istud enim non semper unum idemque est; sed nunc arsenicale, nunc viperinum, nunc napellinum aut potius analogum, nunc ex pluribus mixtum, nunc novellum & inauditum; unde nil mirum si febres malignæ sint *καλὴν φύσιν* ac multiplici facie sese offerant. Non inficiamur quidem in febribus ejusdem speciei, etsi malignitate destitutis, ab similia etiam coevis symptomata, juxta aliam atque aliam patientium corporum *ἀσθένειαν*, cum infinite sint individuorum circumstantiæ, ac, ut ait Hippocrates, *Corpus à corpore, natura à natura, & alimentum ab alimento differat*: item in uno eodemque febricitante in horas fieri symptomatum *μεταπτώσεις*, prout materia organo percita hanc illamve partem petit; aut prout in dubio nature & morbi conflictu, modo ad illius, modo ad hujus partes nutat victoria: unde signa mox ad salutem vel ad melius, mox ad mortem vel ad deterius inconstanter, apparent. Verùm ista symptomata non superant captum febrium à quibus pullulant, hæcque agitur de febribus malignis sub eadem differentia positis, quæ distinctis temporibus debacchantes, signa characteristica suæ perversitatis vix unquam similia exhibent propter discrepantiam veneni malignitatem constituentis, ut illi manifestum fiet qui omnes malignarum ac pestilentium febrium historias ab Antiquis ac Neotericis conscriptas invicem comparabit.

Ne mireris porro novum quandoque in humano sinu venenum procreari; etsi enim specierum perfectarum, & à Deo creaturarum numerus completus sit, nec possit naturaliter adaugeri, imperfectas tamen atque devias, ut monstra, noviter fieri, ac ut in motibus, sic in nature imperio inexcogitata patrarî *κακουργήματα* non repugnat. Quemadmodum rhythmî atque harmoniæ certâ constanti ratione, sed innumerabilia sunt vocis & fidium errata: ita res naturales ordinate sunt atque definite, præternaturales finem, terminumque nesciunt. Igitur non omnes morbi procurerunt tanquam à carceribus simul emissi; sed alternatim ac interjecto temporis spatio, impetum focerunt in homines, dumque alii exolestunt, alii novantur. *Non oportet*, inquit alicubi Avicenna, *ut negentur ægritudines quas non contigit videre in tempore quodam & regione quadam; Nam est quoque ægritudinum Epidemiarum ortus & occasus, & omnium rerum vicissitudo, non tantum in morbis humani generis, sed etiam brutorum.* Pro stabiliendâ hac veritate non commemorabimus morbos ab unâ terrarum plagâ ad alteram comportatos, ut Elephantiasin Pompeii Magni avo ex Ægypto ad Romanos ad-

Tom. II. Pars II.

vedam: Mentagram, quam Perusinus Eques Romanus, Tiberio dominante, ex Asia Romam adduxit: aut Veneream lucem quæ ex orbe Americano avorum memoriâ tranavit in Europam, sed in medium profertendæ sunt affectiones sero genitæ quas nulla gens, nulla ætas antea noverat. Harum plurima exempla celebravit Plutarchus in Symposiacis, ac imprimis refert ex Agatharchide, circa rubrum mare exiguis quosdam angues ægrorum furas & brachia exercitis capitibus peredisse, qui tacti rursus in carnem regrediebantur: quod morbi genus neque prius neque posterius contigisse ullus comperit; sic non ita pridem horridus capillitii morbus Plica dictus Poloniam primam vexavit; paucisque abhinc annis Anglicanos pueros male habet Rachitis; & quod ad nostram hoc institutum attinet, *ἀντισηπτις* erat Epæmetra illa pestilens quæ regnum Angliæ anno 1486. cepit pervagari, & à sudoribus ubertim & assidue proruptis sudor Anglicus appellabatur: imò famosam Atheniensium pestem nusquam antehac spectatam autot est Thucydides: *σὰν νέα σέβριον τῶν ἰσχυρῶν*.

At dicit aliquis: Annon venena per se sunt corpora naturalia quanquam homini bellum indixerint? Annon eorum nequitia virtus inest ad magnos usus? Annon curantur, solertique artificio evadunt in alexipharmaca? Annon denique multa uni animalium generi noxiosissima, alteri sunt amica, ceduntque in alimoniam?

Tanta in his rebus distantia differatque est, Ut quod aliis cibus est, aliis fiat acro venenum.

Quare ergo habentur inter naturæ *ἀσθενήματα*? Respondemus rem non esse de venenis externis quæ mixta sunt verè physica: at de internis, & quæ in hominum conduntur visceribus; ea enim nec medicinalia sunt unquam, nec cibalia; verùm perpetuò *φθασμένα*, neque idcirco generantur *ἐκ φύσεως* ex naturæ consilio, cum finis & bonum reciprocetur, sed *δὲ ἀνάγκης* propter necessitatem materie, ut pili sub alarum valle, asperitas vocis in puberibus, canities in senectute. Verùm è diverticulo ad viam.

Modo dicebamus *τὴν κακὴν φύσιν* per omnium febrium differentias vagari; febrium, inquam, sæpè sæpius continuarum; sed quandoque etiam (etsi aliter visum sit Galeno) intermittentium, quæ extra vasa nidulantur. Nam Hippocrates in constitutione pestilenti quam lib. 3. Epid. describit, febres mentorat & tertianas, & quartanas, & quotidianas quas nocturnas vocat, quod noctu invadant ac ne quis autemet febres istas fuisse continuas, mox continuarum meminit, ut à notatis intermittentibus distingueret. Autoritati assipulatur experientia, quæ constat intervallatas febres præsertimque tertianas & magis adhuc erraticas malignitatis characterissimo signatas in praxi non ita infrequenter obvias fieri. Ratio idem suadet; neque enim tanta semper est veneni *ἐσθήνη*, ut è fomite extra venas locato assidue cor laceat; sed suæ quæque & agendi & oriendi tempestates, permultis venenis fuerunt concessæ: sic materia venenata in manuum pedumque extremitatibus cumulata, non continuam, sed circuitibus discriminatam suscitât epilepsiam. Deinde cum venenum in febribus malignis non sit sincerum, sed humori putrido commixtum, & quandoque opus habeat externo motore, quo vis ejus consopita expergescat, quis dubitabit ad materie febrilis putredine ebullientis motum, venenum exacerbari, & pari pacto ad ejusdem quietem, illud consilicere? Sciendum autem febres malignas, etsi diuicidâ habeant *ἀσθενήματα* interstitia, intra septimam tamen periodum propter paroxysmorum sevitiem, vitæ filium sæpenuerò præcidere, ac idè esse excipiendas à generali Hippocratis placitò, febres periculò vacare, quacunque ratione intermiserint.

Post enucleatam causam malignæ febris conjunctam, causas quoque remotiores scrutemur & internas & externas.

Internæ sunt calidior humidiorque corporis temperies viscerum infarctus, humores enim intercluso cundi redendique commercio, instar aquæ desidis cundatione vitium capiunt: malè pervia secretorum effluviatorum spiramenta, si nempe *ἄνοια* & *ἐπιέντρον* febris succendatur; nam corpora densioris texture sunt *δυσήλη* à causis externis, *κακὰ δὲ* verò ab internis; rarioris, è diverso. Sed quoniam duæ potissimum febres malignitate vestiri assueverunt, causòdes & synochus: hinc fit ut inter causas internas primatem locum obtineant impuritas cholestica, & plethora, tam ad vasa quàm ad vires; in prioribus

Q 9 2 recens

re enim plethorâ spatii defectu motus sanguinis sistitur, unde ejus corruptela: in posteriora verò, cum universus sanguis à naturâ gubernari nequeat, pars derelicta putrescit. Nam sanguis calidus & humidus statim putret, ni multis perfundatur spiritibus, qui ignei sunt, ideoque putredinis ἀλεξήτρις: si igitur spiritus pauciores sint quàm ut redundantem sanguinis massam animent, hujus portionem spiritibus non illustratam brevi putrescere, extra dubium est.

Causæ procatarticae numerantur triplices, aër, alimenta, contagium. Ut à contage incipiamus, febres maligne crebrius contactu, sed nonnunquam quoque fomite, ac interdum etiam ad distans sparsio volarili spermate, pestis instar volgantur; procliviorque est inter consanguineos contagio, ob corporum similitudinem, per quam patiens agenti parum resistit.

Improbi cibi sunt quasi illicites ejusmodi febrium, ut panis è milio, panico, zea, similibusque frumentaceis confectus, atque etiam è tritico caeleste malum passio, rubiginem nempe aut carbunculationem: carnes morticinae, crudiores, recenter mactatae, aut vetustate ac situ marcidæ; quam ob rem in castris ac per annonæ caritatem febres serpunt mali moris: fructus omnes corruptelæ obnoxii ut horarii, potissimum si immaturi fuerint: aquæ lacustris, statarie ac putidæ potus; imò ab aqua quàm à cibis facilius agrotamus ex Aristotele; quod non modo in potu, sed & in cibis atque absentiis eâ utamur. Adde quòd animalia, terræ fructus, ac omnia quibus vescimur edulia, aquâ nutriantur.

Sed quia affectus communissimus causam postulat communissimam, aër profectò ejus usurâ nemo carere potest, & qui rectâ ac subito ad cerebrum & cordis sinus inspiratu permeat, necnon quoque à privatis partibus indeinenter perspirando allicitur, jus possidet singulare in febres malignas, præsertim cum ejus incommoda ad vim animalem ac vitalem, sicuti ciborum potuumque pravitates ad facultatem naturalem magis pertineant. Aër igitur quatuor modis ejusmodi febres promovet.

Primo propter intemperaturam, dum ventorum Meridionalium quorum feralis est hostilitas, tenetur dominatu. Pestilens siquidem aëris status, quem describit Hippocrates lib. 7. Epidem. erat *Austrinus, pluviosus, obscurus, mollis, silens à ventis, paucique Etesia disjunctim spiraverit.* Ità David Deum orabat ut præservaretur ab incurso ac Dæmonio meridiano, id est à ventis Meridionalibus, quorum (ut probabile est) ministerio, vindex Deus pestem immiserat. Et quandoquidem Australis tempestas duplex est, una quæ paucas vel nullas demittit pluvias, altera quæ largo imbre depluit; illa est magis πυρρός, hæc minorem noxam nocet, quòd & aëris & terrarum, aquarumque palustrium inquinamenta à pluvii compescantur atque abstergantur. Notandum autem quamvis ex decreto Hippo ratis *Siccitates in universum imbribus salubriori sint, minusque mortifera*, cælum tamen summe suam febrium male moratarum toxicum esse. Narrat Livius Romæ pestem olim obortam: *Quòd eo anno siccitate plurimum laboratum fuerit, neque caelesti modo aqua parvè descenderint; sed terra quoque ingentis humore egens, vix ut perennes annos sufficeret.* Ratio est quòd squaloribus nimis humores & valde incrassati plurimas obstructions ingenerent, & retorridi malignam pravitatem de facili concipiant, ut videre est in elephantiasi; item in cancro cui duplex insidet venenum, unum putrefactivum abominando fœtore plus satis sese promens, alterum corrosivum partium astantium populatione notissimum. Ut taceamus ab extremâ ariditate fruges uredine ac tabe affici, debitamque præpediri maturitatem,